



PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. GES-02/2017
ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 09:00 horas, del 20 de Febrero de 2017, en el Auditorio de Palacio de Gobierno, ubicado en: primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria a la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este acto fue presidido por el Lic. Imer Alejandro Guzmán Solorzano, Director de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

El Presidente del acto, fue asistido por la Dra. María Dolores Muy Rangel, Técnica en Alimentos de Laboratorio del Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C. y el Dir. Christopher Josué Gutiérrez Núñez, Director de Asistencia Alimentaria del Sistema DIF Sinaloa, los cuales solventaron las preguntas de carácter técnico, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El Presidente del acto, dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 41 de la Ley, las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar de las siguientes personas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	AB Alimentos Nutraceuticos Funcionales, SA de CV	Correo Electrónico	2
2.-	Productora Procesadora Agrícola de México SA de CV	Correo Electrónico	7
3.-	Productos Alimenticios la Sanmarqueña, S.A. de C.V	Correo Electrónico	2
4.-	MC International Commerce SA de CV	Correo Electrónico	8
5.-	Needs, S.A. de C.V.	Correo Electrónico	2
6.-	Distribuidora de alimentos Nuve, SA de CV	Correo Electrónico	5

Se hace constar que la empresa Despensas y Provisiones de Alimentos, S.A. de C.V., presenta escrito de interés en participar, fuera de tiempo, sin presentar preguntas.

Unidad Administrativa Insurgentes S/N
Col. Centro Sinaloa, Culiacán Sinaloa, México
C.P. 80129 Comutador (667) 758 7000 Ext.:3526



De conformidad con los artículos 32 penúltimo párrafo de la Ley, se hace constar que el Lic. Gontran Mendoza Vargas, representante de la empresa Triguideal, S.A. de C.V., no presenta preguntas ni el escrito de interés en participar en esta licitación, pero manifiesta su interés por estar presente en este acto, registrando su asistencia, habiendo sido informado de abstenerse de intervenir en el mismo.

La Convocante realizó las siguientes aclaraciones a la convocatoria a la licitación:

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

AB Alimentos Nutraseuticos Funcionales, S.A. de C.V.

1.- Considerando que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el 27 de febrero del presente año, que la fecha del fallo aún no se conoce, y que la fecha para iniciar la entrega de los productos es el 6 de marzo, es decir una semana después de que presentamos nuestras propuestas, vemos que prácticamente es imposible que en tan pocos días podamos adquirir los insumos, fabricar los producto, y entregarlos en todo el Estado, por lo tanto preguntamos:

¿Harán un nuevo calendario de entregas que permita darle a los proveedores seleccionados un tiempo suficiente, entre la fecha del fallo y la fecha de inicio de las entregas de los productos?

Respuesta: Negativo, no habrá nuevo calendario.

2.- Con relación a la GALLETA INTEGRAL TIPO POLVORÓN SABOR NARANJA, y con la finalidad de poder proponerles un producto a un precio menor, preguntamos:

¿Pudieran aceptarnos que la presentación de la galleta integral tipo polvorón sabor naranja sea de una sola pieza de 30 gramos?

Respuesta: Afirmativo.

Productora Procesadora Agrícola de México, S.A. de C.V.

A) De carácter administrativo y legal.

Página 6, numeral VII

1.- Se entiende que se refieren a la solicitud ante el SAT denominada opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales, de acuerdo al artículo 32 D, del código fiscal de la federación. Ahora bien, considerando que nuestra empresa no tiene su domicilio fiscal dentro del estado de Sinaloa y no tenemos contribuciones de carácter municipal, estatal y federal a nuestro cargo, solicitamos respetuosamente a la convocante, para el cumplimiento de este punto, la presentación de un escrito manifestando bajo protesta de decir verdad no tener adeudos relacionados con estas contribuciones locales.

Unidad Administrativa Insurgentes S/N
Col. Centro Sinaloa, Culiacán Sinaloa, México
C.P. 80129 Conmutador (667) 758 7000 Ext.3526



Respuesta: Afirmativo, la constancia federal, se refiere a la opinión de cumplimiento de obligaciones fiscales emitida por el SAT, únicamente en el caso de los participantes con domicilio fiscal en la Cd. de México, no aplica la presentación de las constancias municipal y estatal.

Página 6, numeral IX

2.- En razón de que la cédula fiscal (RFC) se expide de manera electrónica, considerándose como documento original, solicito respetuosamente a la convocante nos permita cubrir este punto con constancia de situación fiscal impresa.

Respuesta: Afirmativo, será suficiente presentar la impresión de dicho documento.

Página 7, numeral 5.- Criterio de evaluación.

3.- Se solicita a la convocante precisar si la adjudicación será por el total de las 5 partidas o por cada una de ellas por separado. Favor de aclarar.

Respuesta: La adjudicación será por partida.

B) De carácter técnico

Anexo I página 2, 6, 8, 12, 15 numeral etiquetado

4.- Es correcto que soliciten que el envase mencione el modo de reparación. Esto en virtud de que el producto no requiere preparación. Por lo que entiendo que ese dato no es será necesario para el etiquetado del producto. ¿es correcta nuestra apreciación?

Respuesta: afirmativo.

Anexo I página 10 numeral características fisicoquímicas

5.- El límite para la humedad del cereal de trigo inflado se puede eliminar el intervalo entre 4-7% y utilizar como límite máximo 7% ¿se acepta?

Respuesta: Negativo, toda vez que abajo del 4%, indica vejez y/o mal almacenamiento.

Referencia Anexo I

6.- Indican que en envase deberá estar etiquetado de acuerdo a la NOM-051-SCFI/SSA1-2010, además de incluir la leyenda de Presupuesto de Egresos de la Federación Vigente y el logotipo del Sistema Estatal DIF, respetuosamente solicitamos a la convocante que una vez adjudicados, se permita la primera entrega en bobina transparente, con lote y caducidad, ya que las empresas fabrican las bobinas tardan hasta 45 días en hacer la entrega del material ¿se acepta?

Respuesta: Afirmativo, en caso de ser adjudicado, será permitido entregar en bobina transparente indicando lote y fecha de caducidad únicamente en las dos primeras entregas.



7.- Solo para fines de entrega de muestras, se pueden entregar los productos de muestra en bobinas transparente, con etiqueta que contenga los datos de la NOM-051-SCFI/SSA1-2010, ¿se acepta?

Respuesta: Afirmativo.

Productos Alimenticios La Sanmarqueña. S.A. de C.V.

1.- En el punto 4 inciso A numeral VII ¿podemos sustituir estas constancias por una carta bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en ninguno de los supuestos, y que no se adeudan ningún tipo de impuestos ya sea municipal, estatal o federal?

Respuesta: Negativo, se requieren constancias de no adeudo de impuestos municipal, estatal y federal, únicamente en el caso de los participantes con domicilio fiscal en la Cd. de México, no aplica la presentación de las constancias municipal y estatal.

2.- Respecto a las fechas de entregas del producto y checando los tiempos de entrega por parte de los proveedores del material de empaque que va de 6 a 8 semanas cuando es nuevo diseño. ¿podiera el licitante adjudicado entregar las primeras dos entregas en empaque transparente?

Respuesta: Afirmativo, en caso de ser adjudicado, será permitido entregar en bobina transparente indicando lote y fecha de caducidad únicamente en las dos primeras entregas.

MC Internacional Commerce, S.A. de C.V.

Generales.

Agradeceré a la convocante se sirva indicar a quién deben ir dirigidos los anexos y documentos solicitados en las bases?

Respuesta:

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION

Así como con cuanto de tiempo de anticipación deberá registrar asistencia la persona que acuda a participar en cada uno de los actos?.

Respuesta: deberán registrar su asistencia previo al inicio del Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, el cual se llevara a cabo a las 9:00 horas del día 27 de febrero en este auditorio, de esta Unidad Administrativa.

1 Descripción y especificaciones de los bienes.

Solicito a la convocante indique si la presentación de las propuestas técnica y económica del presente proyecto se hará por partida independiente (un expediente por producto) o por paquete conteniendo las 5 partidas (un expediente por los 5 productos)?.

Unidad Administrativa Insurgentes S/N
Col. Centro Sinaloa, Culiacán Sinaloa, México
C.P. 80129 Conmutador (667) 758 7000 Ext.3526



Respuesta: Las propuestas técnicas y económicas se podrán entregar en un paquete detallando la propuesta técnica y económica por partida.

4. Acto de presentación y apertura de proposiciones, A) Documentación Legal y de identificación, III Original o copia certificada y copia simple de identificación del representante legal o propietario de la empresa participante o identificarse en el acto.

Solicito respetuosamente se nos indique como se realizará la identificación en el acto de presentación y apertura toda vez que solicita que la identificación original del representante legal se incluya en el sobre cerrado; podrá acreditarse con una copia simple de dicha identificación?.

Respuesta: En el sobre que contiene su propuesta deberá, anexar copia simple de identificación del representante legal o propietario de la empresa participante, la identificación original podrá, anexarla a dicho sobre o presentarla en el acto.

VII Constancia de no adeudo de impuestos municipales y estatales del domicilio fiscal del licitante, y constancia de no adeudo de impuestos federales.

Entiendo que la convocante aceptará como válido para cubrir este requisito un escrito bajo protesta de decir verdad que mi representada no tiene adeudo de impuestos con dichos niveles de gobierno, es correcta mi apreciación?

Respuesta: Negativo, se requiere constancias de no adeudo de impuestos municipal, estatal y federal, únicamente en el caso de los participantes con domicilio fiscal en la Cd. de México, no aplica la presentación de las constancias municipal y estatal.

B) Propuestas Técnicas

Solicitan en el punto I señalar marca y fecha de caducidad renglón a renglón de las especificaciones técnicas propuestas de acuerdo al punto No. 1 de estas bases, por lo que solicito a la convocante aclarar.

Si en lo concerniente a Fecha y Caducidad en las especificaciones se refieren al rubro de vida útil, o se debe indicar en la especificación la caducidad de la muestra entregada?

Respuesta: se refiere a que la muestra que presenten debe tener la fecha de caducidad.

Solicitan renglón a renglón de las especificaciones técnicas propuestas de acuerdo al punto No 1 de estas bases, significa que las especificaciones que se integrarán en la propuesta técnica deberán ser la transcripción exacta de las especificaciones del Anexo I de las presentes bases, haciendo una copia íntegra del mismo en hoja membretada del licitante o existe la libertad de que dicho anexo se presente en el formato del Sistema de Gestión calidad interno del licitante, considerando los parámetros solicitados.?

Respuesta: renglón a renglón se refiere a que sus propias especificaciones técnicas contengan los parámetros y aspectos contenidos en las especificaciones técnicas de cada uno de los productos que estamos solicitando, mismas que serán presentadas en hoja membretada de su empresa y firmadas por el propietario o representante legal que tenga poder para tal efecto.

Unidad Administrativa Insurgentes S/N
Col. Centro Sinaloa, Culiacán Sinaloa, México
C.P. 80129 Conmutador (667) 758 7000 Ext.3526



C) Propuestas Económicas.

Solicito amablemente a la convocante indique cuantos decimales deberán considerarse en la propuesta económica.

Respuesta: únicamente se deberán considerar dos decimales.

Needs, S.A. de C.V.

1.- Numeral 4, A) VII.- habla de constancia de no adeudo de impuestos, municipal, estatal y federal, mas sin embargo podrá entregar escrito bajo protesta de decir verdad que no se encuentra en dichos supuestos.

Respuesta: Negativo, se requieren constancias de no adeudo de impuestos municipal, estatal y federal, únicamente en el caso de los participantes con domicilio fiscal en la Cd. de México, no aplica la presentación de las constancias municipal y estatal.

2.- En el numeral 5 criterio de evaluación, menciona un beneficio para la razón social registrado en Sinaloa, se entiende que un fabricante de Sinaloa tendrá preferencia sobre comercializadores y fabricantes del exterior, sin embargo cual será el criterio para definir quien obtiene el beneficio de local del % en los siguientes casos:

Proveedor A) fabrica en Sinaloa y proveedor B) solo comercializa en Sinaloa, quien obtiene el beneficio?

En caso de ser importante comprobar que se es fabricante como se debe comprobar?

Respuesta: únicamente se otorgará en igualdad de condiciones, a los licitantes que oferten bienes producidos en el Estado de Sinaloa, un margen del 5% de preferencia sobre el precio ofrecido por licitantes foráneos, conforme a lo establecido en el artículo 13 de la Ley de la materia.

Distribuidora de Alimentos Nuve, S.A. de C.V.

1.- Solicitamos a la convocante nos confirme si los escritos solicitados en la presente licitación deberán dirigirse de la siguiente manera:

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
SECRETARIA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. GES 02/2017
ADQUISICIÓN DE DESAYUNOS ESCOLARES FRÍOS POR EL PERIODO DE MARZO A DICIEMBRE DE 2017, SOLICITADOS POR EL SISTEMA DIF SINALOA.

Respuesta: Afirmativo, es correcto.

2.- En el punto 4, inciso A), numeral VII, solicitan constancia de no adeudo de impuestos municipales, estatales y federales, se entiende que para cubrir dichos documentos solicitados se puede presentar carta bajo protesta de decir verdad que no se tiene ningún adeudo?

Unidad Administrativa Insurgentes S/N
Col. Centro Sinaloa, Culiacán Sinaloa, México
C.P. 80129 Conmutador (667) 758 7000 Ext.3526



Respuesta: Negativo, se requieren constancias de no adeudo de impuestos municipal, estatal y federal, únicamente en el caso de los participantes con domicilio fiscal en la Cd. de México, no aplica la presentación de las constancias municipal y estatal.

3.- En el punto 4, inciso B), numeral II, solicitan análisis de laboratorio respecto a las especificaciones técnicas solicitadas. Solicitamos a la convocante se nos permita entregar carta de laboratorio acreditado ante la EMA que los análisis están en proceso, ya que manejan tiempos de entrega de resultados de 21 a 31 días naturales?

Respuesta: Negativo, ya que se requieren para la evaluación de su propuesta.

4.- En el punto 4, inciso B), numeral VI, solicitan archivos electrónicos que contengan (según texto de bases) los puntos del I y VI. Solicitamos a la convocante se nos especifique los puntos requeridos en archivos electrónicos.

Respuesta: Se requiere archivo electrónico de lo punto 4, inciso B) numerales del I al IV de la convocatoria que nos ocupa.

5.- Solicitamos a la convocante en caso de ser favorecidos en la presente licitación se nos permita entregar los productos con bobina institucional a partir de la tercera entrega, es decir del 24 al 28 de abril, esto por los tiempos de producción y autorización de las bobinas.

Respuesta: Afirmativo, en caso de ser adjudicado, será permitido entregar en bobina transparente indicando lote y fecha de caducidad únicamente en las dos primeras entregas.

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este acto se da a conocer el calendario y modificación del evento acto de presentación y apertura de proposiciones subsecuente de esta licitación:

EVENTO	FECHA	HORA	Lugar
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	27 de febrero de 2017	9:00 hrs.	Auditorio de Palacio de Gobierno, ubicado en primer piso de Palacio de Gobierno, Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, Culiacán, Sinaloa

Para efectos de la notificación personal, se hace constar que en este acto se les hace entrega de una copia de la presente acta con acuse de recibo a los licitantes asistentes, y para aquellos licitantes que no hayan asistido a este acto, en términos del artículo 47 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la presente acta en la dirección electrónica: www.compranetsinaloa.gob.mx para efectos de su notificación. Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en: la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, sito en primer piso de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa, Culiacán, Sinaloa, un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde se encuentra disponible.

Unidad Administrativa Insurgentes S/N
Col. Centro Sinaloa, Culiacán Sinaloa, México
C.P. 80129 Conmutador (667) 758 7000 Ext.3526



Se da por terminada la presente junta, siendo las 09:27 horas, del día 20 del mes de Febrero del año 2017.

Esta Acta consta de 9 hojas, con las preguntas entregadas por los licitantes, sus respuestas y las aclaraciones dadas a las respuestas de la convocante, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

Nombre, razón o denominación social

Representante

Firma

MC International Commerce, S.A. de C.V.

Lic. Gerardo García Rodríguez

Productora Procesadora Agrícola de México, S.A. de C.V.

Lic. José Luis Vázquez

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre

Representante

Firma

Lic. Imer Alejandro Guzmán Solórzano

Director de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración

Lic. Maricela Mejía Lopez

Directora de Administración y Finanzas

Lic. Crhstophher Josueé Gutiérrez Núñez

Director de Asistencia Alimentaria y Social

Lic. Mirna Irela Mejía Gil

Jefe de Departamento de Nutrición y Orientación Alimentaria



Dra. María Dolores Muy Rangel

Técnica en Alimentos de laboratorio
CIAD

Lic. Martha Yanagui Arredondo

Jefa de la Unidad de Contraloría
Interna

Lic. Jesús Navarro Aispuro

Director de Asuntos Jurídicos de la
Subsecretaría de Asuntos Jurídicos

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre

Área

Firma

Lic. Claudia Quintana Quintero

Representante de la Secretaría de
Transparencia y Rendición de Cuentas

**Nombre, razón o denominación
social**

Representante

Firma

OBSERVADORES

Triguideal, S.A. de C.V.

Lic. Gontran Mendoza Vargas

Dispensas y Provisiones de
Alimentos, S.A. de C.V.

Lic. Carlos Eduardo Vargas
Machuca Ugalde

----- **FIN DEL ACTA** -----

Unidad Administrativa Insurgentes S/N
Col. Centro Sinaloa, Culiacán Sinaloa, México
C.P. 80129 Conmutador (667) 758 7000 Ext.3526